l. plebs. s. pignus. & insti. de aet. s. item Seruiana. Vel tertio, aliud

est pignus pro fideiussore dari, vt hic, ad quod reus non cogitur.

aliud adiicere hypothecam fideiussori: vt ibi: quod hic non pro-

hibet: & sic in eo casu conceditur. Accursius.

^p P Aulus notat. esse verum quod sequitur. Et quod dicit in diē

longiore, id est in diem conditionis deficientis, scilicet se

restituturū hereditatem si conditio defecerit. non enim vult præ-

tor beneficium suum, id est vt bonorum posses. instituto data, sit

captiosa substituto. Sed nunquid substitutus videtur hoc calum-

niosē petere, quem alius, id est institutus antecedit? interrogatiuē,

quasi dicat, non secundum R. vel non interrogatiuē, sic, iste institu-

tus potest videri satis calumniosē petere hoc, scilicet ne satis-

det, quem substitutus antecedit, id est antecedere potest, scilicet

conditione deficienti. Vel aliter: Paulus notat esse falsum quod

sequitur. & quod dicit in diem longiore, id est si cōditio etiam

deficiat vel existat, cauere se restituturū. nō enim vult &c. id est

instituto. & etiam potest videri iste substitutus satis calumniosē

&c. & legas planē. Vel dic quod ibi agnouit bonorum posses. nō

satisdat: vt hic. & dic. Paulus notat falsum esse quod sequitur. cū

enim prætor dederit, non vult esse captiosum. Si autem simpliciter

per se accepisset, tunc satisdaret: vt supra qui satisda. cog. l. in-

ter. quā est contra, sed secundum omnes literas satis appetere esse

soluta. Accursius.

^q P Institutus est. institui Titium heredem si nauis venerit ex Afra

vīque ad annum: & si non venerit, Seum substituo directō, vel

per fideicommissum.

^r A dgnita. quod facere potuit etiam pendente cōditione: vt. s.

de bono. poss. secundum tab. l. ij. s. si sub cōditione, & l. hi demū,

QQ ij

Perperam
Haloandef
hoc capi:
cū superiore
cōfundebat.
Augu. l.b.,
c.l.

- a Beneficium. quod vertitur in dando bonorum posses.
 b Sub contrariis conditionibus. in quibus vnius euentus est alterius defectus. & ecōtra: & sub alternatione. nō autē simul. & fa. s. vt in posses. leg. l. etiam. & s. quando dies lega. ced. l. hoc & i p. sis. Acc.
 c Cauetur. prætoria stipulatione. Accursius.

In prætoriis.] CASVS.

- . Si quis ita ambigue proferat verba satisfactionis. vt faciunt duplices homines. ita vt intelligi vix possit: debet adiri iudex. vt verba stipulationis vel satisfactiōis interpretet. Fr. Ac.

d Aestimāda est. siue in eius interpositione. siue postea: vt. s. eo. l. j. in fi. & ad hoc. s. qui satisda.

No. quod illius est interpretari. cuius est cōstituere. vel cōdere. con. cor. text. & ibi glo. in. c. quoniam. de constit. extra. tex. in. ca. ex parte. 3. de ver. fig. In vulg. est. Tex. Valeria- nus.

stipulatio- nis

S I præses.] CASVS. Cū domus mea domuitā ruinam minaretur. prætor iussit vt tibi cauerer in trienniū: postea iussit vt cauerem in decennium. Dicitur hic q̄ prima stipulatio trienij nō est sublata ipso iure. sed tantū per exceptionem. Fr. Accursius.

e Caueri. puta opus restitui. vel aliquid aliud. Accursius.

f In longum. decēnium.

g Voluerit. prætor. nō dico stipulator: quia tunc ipso iure tolleretur: vt insti. qui. mo. tol. oblig. s. pe. sed videtur quod etiā vbi pars non nouauit. tamen non teneatur nisi semel promissor ipso iure: vt. s. de ver. oblig. qui bis. quae est contra. Sol. expone vt ibi: quia non tenetur amplius. s. soluere: ex vtraq; tamen tenetur: vt hic: licet exceptio cōpetat: vt hic. &. s. de leg. j. l. huiusmodi. s. cū pater. Et distingue hic: quia aut expresse agit quod fiat nouatio: & fiet. aut nec expresse nec tacite: & vtraq; remanet: vt. s. de re iudi. l. iiii. s. si ex conuentione. aut agitur tacite: & tunc remanet vtraq; sed prima ope excep. remittitur. vt hic: nisi sit actū vt remaneat. Arg. s. qui satisda. cog. l. si fideiussor. in prin. Non tamē dicas tacite agi. vt olim in nouatione dicebatur. quandocunq; aliquid noui fieret: vt insti. qui. mo. tol. oblig. s. præterea. Sed ita si hoc sit verisimile. vt hic erat. quid enim si in foro Maij decem mihi promisisti: postea eadem decē in foro Augusti: & vtraq; facta fuit ante primū terminū? Certe satis videtur competere exceptio contra primam stipulationē. arg. huius. l. s. de fideiuss. tuto. l. si fideiussores. in prin. &. s. de noua. l. si pupillus. in princ. Item no. quod hic mutauit prætor primū præceptum. quia interlocutorium: vt. s. de re iudi. l. quod iussit. Accursius.

h Obligatis. vel dic obligatis priore stipu. id est actione primē stipu. vel dic primā stipu. id est cōtra primam stipulationem. & dic obligatis. scilicet fideiussoribus. & etiam reo. Accur.

I N huiusmodi.] CASVS. Ista lex dat consilium illis qui sibi volunt caueri aliqua stipulatione: vt scilicet comprehendant certam summam in stipulationibus suis: sicuti. promittis mihi ducentos aureos si domus vel paries tuus meam domum læserit: & melius est sic dicere: quām dicere. promittis damnum vel interesse resarcire: quia plerunque ista interesse ad parvam summam reducuntur. cū sint odiosa. Fr. Accursius.

i Habent. ad interesse: quales sunt prætoriae: vt. s. eod. l. ij. s. j. Acc.

k Commodus est. scilicet stipulari: vt statim patet. non autem dico quin valeat stipulatio sine pœna: vt argu. contra. s. de arbi. l. non autem. hic autem queritur an cogatur promittere pœna in prætoria stipulatione. si promissor non vult: videtur quod sic: vt hic,

& instit. de verb. obli. s. pen. ad quid enim diceret esse commodū. cum reus nunquam promitteret. & sic nunquam hoc commodo stipulator gauderet? Item pro hoc quia in criminis statuit iudex quātitatem: vt. j. de custo. reo. l. iiii. Item pro hoc. s. de verb. obli. l. continuus. s. fi. Item pro hoc. j. rem ra. ha. l. procurator ad exhib.

s. fina. licet posset dici ibi speciale: & sic magis fit arg. in contra. vt ibi innuit. Itē pro hoc vt cogatur. s. de euic. l. ij. Itē pro hoc. s. si quis cau. l. ij. in princip. & l. si seruus. s. si plurimum econtra videtur. quod nō nisi velit promissor: vt. s. qui sa. tisda. cog. l. ij. s. fina. & si quis cau. l. sed & si quis. s. fi. & hoc magis placet. Acc.

l Interfis. qualiter autē interesse probatur: not. C. de sen. quae pro eo quod interest. l. j.

m Deducitur. semper enim iudices sequuntur quod minus est. ad qđ est supra de verb. obli. l. inter stipulante. s. si stipulante. versi. diuersa. & l. si ita. Et no. q̄ in quantum potest. iudex minus condemnare. sic nare debet.

Iudex min⁹ quam potest. condē-

nare debet.

B 1. PAVLVS libro vicensimoquarto ad Edictum.

Vm pupillo rem saluam fore satisfatū sit: agi ex ea tunc potest. cum & tutelæ potest.

Si pupillus potest fari. debet ipsomet stipulari rem pupilli saluam fore. sed si non potest. debet adhiberi seruus eius ad stipulandum. si ipsum habet vel habere potest: aliias debet interponi per notarium de mandato iudicis: & tūc adquiratur pupillo utilis actio. Pau.

11. VLPIANVS libro septuaginta nono ad Edictum.

S I pupillus absens sit. vel fari non possit. seruus eius stipulabitur. si seruum non habeat. emendus ei seruus est. sed si non

supra de prætoriis in genere: nunc in specie.

Et generibus prætoriarum stipulationum singulis potioribusq; nunc daretur instituto more proprius titulus. nisi ē re nata essent iam superioribus libris pleraque transacta. veluti De operis noui nuntiatione. de damno infecto. de legatis. de dupla. de Falcidia. de usufructu. de iudicio sibi. quamobrem eorum tantum stipulationum titulos proponit. de quibus nihil illo proprio loco actum est ante. Prima est de tutela vel curatione. quae ex forma edicti interpolatur si tutor sit vel curator legitimus. vel etiam datus sine inquisitione. nam testamentarius vel datus ex inquisitione rem saluam fore non promittit. nisi solus tutelam aut curationem administrare velit. Cuiac.

Cum iudex tutorem daret cuidam pupillo: iussit vt satisfaret rem pupilli saluam fore. tutor male administravit. queritur quando possit pupillus agere ex ista stipulatione rem pupill. sal. fo. Respon. quod demum finita tutela: quia tunc etiam tutelæ actione agere potest pupillus. Fr. Accursius.

D Ex ea. scilicet stipulatione. Accur.

O Cum & tutela. vt supra de tute. & ra. distra. l. si cum adhuc. & infra eod. non quasi. s. hanc stipulationem. non autem vtraque dicas agi: vt infra eod. cum pupillus. hoc autem tempus est finita tutela: vt supra de tutel. & ra. distra. l. nisi finita. Item hoc verum quod satisfat. nisi sit testamentarius. vel datus cum inquisitione: vt institu. de satisda. tut. & cur. s. j. antea enim administrare non debet: vt. C. de tut. & cura. qui satis non de. l. j. &. iij. & fi. plus hodie: quia iurat bene administrare: vt in authen. vt hi qui. s. fina. col. vj. Accursius.

S I pupillus.] CASVS. Prætor dabat tutorem pupillo absenti vel præsenti: qui tamen fari non potest. queritur. qualiter stipulabitur rem pupill. sal. fore? Respon. quod seruus suus stipulabitur. si seruum non habet. debet sibi emi. si non potest emi. quia pupillus pauper est. vel nullus seruus emendus inuenitur: tunc tabellio debet stipulari pro pupillo: aut prætor constituet aliquem loco pupilli cui promittatur rem pu. sal. fo. hoc dicit cum. l. sequen. Franc. Accursius.

P Stipulabitur. vt. s. de procurat. l. mutus. s. si procurator. & C. de donat. l. si quis in emancipatum. Accursius.

Non fit.

a Non sit expedita emptio, quia non inuenitur seruus venalis. Acc.
b Dicemus. alias dicerem. Accursius.
c Publicum. i. tabularium: vt insti. de adoptio. §. cum autem. tabellio autem seruus esse non potest: vt. C. de tab. l. generali. li. x.
d Apud pretorem. procurante hoc eo magistratu cuius interest: non dico ipso pretore:
ad cuius prætoris peritculum non est: vt insti. de satisda. tut. & cur. §. fin. Accursius.

A Ut dare aliquem. a. alium officialem. Accursius.

N On quasi.] **CASVS.** Dictum est supra l. prox. quod prætor debet cōstituere aliquem loco pupilli cui reppromittatur. sed queritur vtrū iste. talis acquirat pupillo actionē directā ex stipulatu? Respon. q. non, sed vtilem. Secundo dicit quod hac stipulatiōne debet cauere pupillo fideiussorib. datis. [I L V D.] Sunt quidā veri tutores qui gerunt tutelā. Sunt quidam qui non sunt tutores, tamē gerunt negotia pupilli tāquam tutores. de primis non est dubiu quin teneantur hac stipulatione. de aliis verò dicit iuriscons. quod etiā tenentur, & fideiussores eorum. Ille verò qui est tutor, tamen non gessit negotia pupilli: non tenetur hac stipulatione: quia etiam nō tenetur actione tutelæ. sed vtili actione tenetur: quia suo periculo cessauit. Est tamen compellendus vt gerat negotia pupilli, vt possit hac stipulatione teneri. §. seq. planus est. [si TVTOR.] Titius cum tute rētā cuiusdam pupilli capt⁹ est ab hostibus. an possit agi ex hac stipulatione tāquam finita tutela? Respon. quod sic. & generaliter ex quib⁹ causis cessat actio tute læ, ex eisdem cessat stipulatio rem pup. sal. fo. Cætera huius. l. plana sunt. Fran. Accursius.

f Adquirat. directam ex stipulatu: sed vtilem sic: vt hic, & §. de magist. con. l. j. §. exigere. ver. plane vbi seruus.

g Per satisfationem. vt & §. tit. j. l. prætoriae. iij. & l. j. §. stipulationū istarum prætoriarum.

h Tutor est. id est fuit: vt not. §. eo. l. j.

i Vel gerat. hic tenetur etiam administrationē durante: vt. j. §. hāc stipulationem. in fi. §.

k Actio tutelæ. directa: vt &. C. si tutor non ges. l. j. aliud in curatore bonis dato: vt. §. de cur. bo. dan. l. j. §. fi. quæ est contra.

l sed vtili actione. l. tutelæ: quæ in subli dium datur, quando ille qui gessit, est non soluendo: vt. §. de adm. tuto. l. tutores qui post fine. §. in eum. &. C. si tutor nō ges. l. j. sed an teneatur etiam vtili ex stipulatu, licet cesseret directa? M. dicit q. sic: & inducit. j. eod. §. si tutor, in prin. quod non placet: quia hic dicit omnimodo. Item quia cūm dixerit dari vtilem tutelæ: statim denegat ex stipulatu: & sic de vtili similiter dicit. sed ipse M. exponebat vtili. l. ex stipulatu. & quod subiicit, & tamen &c. denegat directam.

m Ad administrationem. pignoribus captis: vt insti. de satisda. tut. & cur. §. sciendum. Accursius.

n Cedere. scilicet placet. & exponitur cedere hic, vt infra de verb. ff. Nouum.

sit vnde ematur, aut non sit expedita emptio: profecto dicem⁹ b seruum publicum c apud prætorem stipulari debere:

III. IDEM libro trigensimoquinto ad Edictum.

A Ut dare aliquem. prætor debet cui caueatur:

III. IDEM libro septuagensimonono ad Edictum.

N On quasi ipso iure pupillo adquirat. f neq; enim adquirit, sed vtilis actio ex stipulatu pupillo detur. Cauetur autē pupillo B hac stipulatiōne per satisfationē. g

Qui tutelam administravit: etiā si nō erat verus tutor, sed vt tutor agebat: hac stipulatione tenetur: sed ille qui nullo modo gessit: etiā si erat verus tutor, nō tenetur stipulatione: licet teneatur vtili a- ctione tutelæ. Pau.

Illud sciendum est, hac stipulatione teneri tam eum qui tutor est, h quām eū qui pro tute rētā negotia gessit vel gerat, & fideiussores eorum. Sed enim qui nō ges- sit, omnino non tenebitur. nā nec actio tutelæ k eum qui non gessit, tenet: sed vtili actione l cōueniēdus est. quia suo periculo cessauit: & tamen ex stipulatu actione neque ipse neque fideiussores eius tenebuntur. Compellēdus igitur erit ad administrationem m propterā, vt stipulatione quoq; ista possit teneri.

Hæc stipulatio contra verū tu- torem committitur demum finita tutela: sed contra procuratore, & contra curatorem committitur statim quod res cōperit male geri. Pau. de Castro.